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Annotatsiya. Yordamga muhtoj bolalarning atrofdagilar bilan muloqotda boʻlishi, ijtimoiy 

muhit talablariga javob bera oladigan boʻlib ulgʻayishi, oʻz kundalik-maishiy ehtiyojini qondira 
olish koʻnikmalarini egallashi, hayotga moslashib, umumta’lim maktablarida sogʻlom tengdoshlari 
bilan teng sharoitlarda oʻqiy olishi, ular bilan oʻzaro doʻstona munosabatga kirishishi va 
yuqoridagilarni nazarda tutib, mazkur maqolada inklyuziv ta’limning oʻziga xos samaradorlik 
belgilarini asoslash, uni oiladan, maktabgacha ta’lim muassasalaridan boshlab oliy ta’limgacha 
boʻlgan uzluksiz ta’lim jarayonida yoʻlga qoʻyish uchun zaruriy pedagogik-psixologik yondashuv 
yoʻllarini aniqlash koʻzda tutildi. 

Kalit soʻzlar: pedagogik-psixologik yondashuv, inklyuziv ta’lim, reabilitatsiyasi (tiklash) 
va ijtimoiy adaptatsiyasi (moslashuvi) , korreksion-pedagogik jarayon. 

Yurt boshimiz tomonidan amalga oshirilayotgan barcha islohotlar zamirida, eng avvalo, 
kelajak avlodning barkamol boʻlib ulgʻayishi, hech kimdan kam boʻlmay dunyo arenalarini zabt 
etishga qodir farzandlar boʻlib yetishishi kabi dolzarb masalalarni hal etish turadi. Ayniqsa, yetim 
va ota-ona qaramogʻisiz qolgan, nogiron, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarning ijtimoiy himoyasi 
hamisha davlat va jamiyatning ustuvor vazifasi hisoblangan. Ushbu vazifani amalga oshirish 
borasida Oʻzbekiston Respublikasida rivojlanishida nuqsoni boʻlgan kishilarning huquq va 
erkinliklarini, teng imkoniyatlarini ta’minlash, turmush faoliyatidagi cheklanish, chegaralarni 
bartaraf etish, ta’limni tashkil etish va boshqarishga zamonaviy yondashuv, uning sifati va 
samaradorligini oshirish, jamiyatda aholining turli qatlamlari uchun ta’limning uzviylik va 
uzluksizligini ta’minlash borasida talaygina ishlar amalga oshirib borilmoqda. 

Bolalik bosqichida inson psixologik-pedagogik jihatdan kuchli ta’sirlanadi. Oʻsib 
kelayotgan bola organizmi, uning miya tuzilishining ichki imkoniyatlari chegarasizligini inobatga 
olgan holda tashkil etilgan korreksion-pedagogik, psixologik hamda tibbiy ishlar bolaning 
birlamchi nuqsonini kamaytirib, ikkilamchi nuqsonlarning oldini olishga yordam beradi. 
Bularning hammasi rivojlanishida nuqsoni boʻlgan bolani mustaqil, hech kimga qaram boʻlmagan 
holda hayot kechirishga tayyorlash omillaridir. 

Bolalarning ijtimoiy reabilitatsiyasi (tiklash) va ijtimoiy adaptatsiyasi (moslashuvi)-bu 
nafaqat qalbdagi sifatlarni, balki yangi texnologiya va innovatsiyalarning paydo boʻlishi bilan 
tadrijiy rivojlanib boradigan bu nozik sohada professional yondashuvni talab qiladigan 
sermashaqqat mehnatdir. Bu sohaning takomillashuvida nogironligi boʻlgan bolalar boʻyicha 
idoralararo muhtoj bolalarning ijtimoiy moslashuvi holatini oʻrganish boʻyicha tadqiqotlar olib 
borildi. 

Mamlakatimizda imkoniyati cheklangan bolalar ta’lim-tarbiyasi va ularning ijtimoiy 
hayotga moslashuviga qulay sharoitlar yaratib berilmoqda. Ularni jamiyatga integratsiya qilish, 
avvalo, imkon qadar salomatligini tiklash maqsadida «Imkoniyati cheklangan bolalar uchun 
umumiy ta’lim loyihasi» asosida ish yuritib kelinmoqda. Bunda, asosan, inklyuziv ta’lim 
imkoniyatlaridan foydalanish koʻzda tutilmoqda. Natijada inklyuziv ta’limni tashkil etishning 
pedagogik-psixologik xususiyatlarini, oʻziga xos imkoniyatlarini chuqurroq oʻrganish, u bilan 
bogʻliq muammolarni aniqlash, samaradorlik jihatlarini asoslab berish dolzarb ilmiy muammoga 
aylanmoqda. Chunki inklyuziv ta’lim usuli barcha bolalarning ruhiy-jismoniy holatidan qat’iy 
nazar ta’lim jarayonida toʻlaqonli ishtirok etishini ta’minlashga qulay imkoniyat yaratadi. Ayniqsa, 
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u alohida yordamga muhtoj bolalarning atrofdagilar bilan muloqotda boʻlishi, ijtimoiy muhit 
talablariga javob bera oladigan boʻlib ulgʻayishi, oʻz kundalik-maishiy ehtiyojini qondira olish 
koʻnikmalarini egallashi, hayotga moslashib, umumta’lim maktablarida sogʻlom tengdoshlari 
bilan teng sharoitlarda oʻqiy olishi, ular bilan oʻzaro doʻstona munosabatga kirishishi, darslarni 
oʻz vaqtida oʻzlashtirishi, topshiriqlarga mas’uliyat bilan yondashishi uchun qulayliklar tugʻdiradi. 
Shuni nazarda tutib, mazkur maqolada inklyuziv ta’limning oʻziga xos samaradorlik belgilarini 
asoslash, uni oiladan, maktabgacha ta’lim muassasalaridan boshlab oliy ta’limgacha boʻlgan 
uzluksiz ta’lim jarayonida yoʻlga qoʻyish uchun zaruriy pedagogik-psixologik yondashuv yoʻllarini 
aniqlash koʻzda tutildi. Shunisi borki, inklyuziv ta’lim nafaqat nogiron bolalar oʻrtasida, balki 
sogʻlom turmush tarziga asoslangan oilada tarbiyalanayotgan bolalar oʻrtasida, maktabgacha 
ta’lim muassasalarida, maktablarda, akademik litseylarda ham fanlarni oʻzlashtirish darajasi 
turlicha boʻlgan oʻquvchilar uchun qulay imkoniyatlar yarata oladi. U orqali oʻquvchilarning bir-
biriga ijobiy ta’sir koʻrsata olishiga erishish yaxshi natija keltiradi. Lekin ba’zan sogʻlom bolalar 
bilan nogiron bolalar orasidagi tafovut sezilib qolishi, nogiron bola oʻz tengdoshlariga qoʻshilmay, 
tortinishi, oʻz imkoniyatlaridan foydalana olmasligi sabab uyalib turishi, kamsitilishi, ayrimlari 
esa oilada haddan tashqari erka oʻstirilganligi tufayli qaysarlik, injiqlik qilishi kuzatiladiki, bunday 
sharoitda ta’lim amaliyoti va ta’lim xizmatlarini tashkillashtirishda oʻzgarishlar qilishga toʻgʻri 
keladi. Bularning barchasi inklyuziv ta’lim jarayoni oʻziga xos murakkabliklarga ega ekanligini va 
shu sohada ishlaydigan oʻqituvchilar, sinf rahbarlari, tarbiyachilar, kasbiy mahorat ustalari 
zimmasiga jiddiy talablar va mas’uliyatlar yuklashini oydinlashtiradi. 

Oʻzbekistonda nogironlarni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash, tibbiy-ijtimoiy yordam 
koʻrsatish, hayot sifatini yaxshilash tizimini takomillashtirish, ularga ta’lim olish va ishga 
joylashishda har tomonlama koʻmaklashish  boʻyicha qator ishlar amalga oshirilib, xalqimizga xos 
boʻlgan mehr-shafqat hamda ezgulik tuygʻularini hisobga olgan holda nogironlarning muhim 
ehtiyoj va talablariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 
yil 7 fevraldagi PF-4947-son “Oʻzbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish boʻyicha 
Harakatlar strategiyasi toʻgʻrisida”, 2017 yil 1 dekabrdagi PF-5270-son “Nogironligi boʻlgan 
shaxslarni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash tizimini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”, 2019 yil 29 apreldagi PF-5712-son “Xalq ta’limi tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 
konsepsiyasi toʻgʻrisida”, 2020 yil 6 noyabrdagi PF-6108-son “Oʻzbekistonning yangi taraqqiyot 
davrida ta’lim-tarbiya va ilm-fan sohalarini rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
farmonlari, 2020 yil 13 oktyabrdagi  PQ–4860-son “Alohida ta’lim ehtiyojlari boʻlgan bolalarga 
ta’lim-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori, 
Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021 yil 12 oktyabrdagi 638-son “Alohida 
ta’lim ehtiyojlari boʻlgan bolalarga ta’lim berishga oid normativ huquqiy hujjatlarni tasdiqlash 
toʻgʻrisida”gi qarori, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli 
«2022-2026-yillarga mo‘ljallangan yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida»gi 
farmonihamda mazkur faoliyatga tegishli boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlarda belgilangan 
vazifalarni amalga oshirish muhim ahamiyatga ega. 

Inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilish bo‘yicha qator normativ-huquqiy hujjatlar qabul 
qilindi. 

Mazkur hujjatlarda jamiyatimizning bir bo‘lagi bo‘lgan maxsus yordamga muhtoj bolalarni 
ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, ularga ta’lim-tarbiya berish, ularning sog‘lom bolalar qatoridan o‘rin 
olib o‘z qobiliyati, imkoniyatlarini ko‘rsata olishiga, ma’naviy kamol topishiga qaratilgan chora-
tadbirlar belgilab berilgan. 

Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 5 sentyabrdagi "Xalq ta’limi 
tizimiga boshqaruvning yangi tamoyillarini joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida"gi PQ-3931-
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alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning ijtimoiy kafolatlarini ta’minlovchi chora-tadbirlar 
samaradorligini yanada oshirish, ularning ta’lim-tarbiya (shu jumladan, inklyuziv ta’lim-tarbiya) 
olishiga xizmat qiladigan moslashuv muhitini yaratish bo‘yicha alohida vazifalar qayd etib 
o‘tilgan. 

Inklyuziv ta’limni oiladan maktabgacha ta’lim muassasalarida, umumta’lim maktablarida 
va oliy oʻquv muassasalarida joriy etish natijasida imkoniyati cheklangan insonlarga nisbatan 
umumiy munosabat oʻzgarayotgani ma’lum boʻldi. Bu esa ularning hayotda muvaffaqiyat 
qozonishi uchun omil boʻlib xizmat qilishi mumkin. Inklyuziv ta’lim imkoniyati cheklangan 
bolalarga umumta’lim jarayonidagi barcha tadbirlarda faol va muntazam ishtirok etish imkonini 
beradi. Buning natijasida stereotiplar shakllanishining oldi olinib, koʻrsatiladigan individual 
yordam imkoniyati cheklangan bolalarni jamiyatdan ajratib qoʻymaydi. Ular olgan koʻnikmalarini 
umumlashtirish imkoniga ega boʻlishadi. Imkoniyati cheklangan insonlar uchun ishlab chiqilgan 
va jamiyatga reja asosida joriy etilayotgan inklyuziv ta’lim strategiyasi oʻqishning uzluksiz va 
muttasilligini ta’minlaydi.  

Shuningdek, inkluziv ta’lim davlat siyosati boʻlib, nogiron va sogʻlom bolalar oʻrtasidagi 
toʻsiqlarni bartaraf etish, inklyuziv ta’limga muhtoj bolalarni rivojlanishidagi nuqsonlari yoki 
iqtisodiy qiyinchiliklaridan qat’i nazar, ijtimoiy hayotga moslashtirishga yoʻnaltirilgan 
umumta’lim jarayoniga qoʻshishni ifodalovchi ta’lim tizimidir. Inklyuziv ta’lim jismoniy va psixik  
imkoniyatlari cheklangan oʻquvchilarni sogʻlom oʻquvchilar bilan birgalikda oʻqitishni anglatadi. 
Inklyuziv ta’lim bir qator muhim tamoyillarga tayanilgan holda amalga oshiriladi. Jumladan,  

▪ inson qadri uning layoqatlari va yutuqlariga bogʻliq emasligi prinsipi; har bir 
shaxsning his qilish va oʻylash layoqatiga egaligi prinsipi; 

▪ har bir shaxsning muloqot qilish va tinglash huquqiga egaligi prinsipi; 
▪ har bir shaxsning bir-biriga kerakliligi prinsipi; 
▪ shaxsga yoʻnaltirilgan ta’lim jarayonining aniq hamkorlik asosida amalga 

oshirilishi prinsipi; 
▪ har bir oʻquvchining oʻz tengdoshlarining qoʻllab-quvvatlovi va doʻstona 

munosabatlariga ehtiyojmandligi prinsipi; 
▪ turli-tumanlik oʻquvchi hayotining barcha jabhalarini rivojlantirishni ta’minlashi 

zarurligi prinsipi kabilar. 
Jismoniy yoki ruhiy rivojlanishida nuqsoni boʻlgan yordamga muhtoj bolalar 

davlatimizning teng huquqli a’zolari. Ularni uzluksiz ta’lim tizimidagi barcha muassasalarda 
hamma qatori ta’lim olishi va tarbiyalanishini ta’minlash bizning asosiy vazifalarimizdan biridir. 

Insonlarning nogironlarga nisbatan munosabatini oʻzgartirish, atrofdagilarni ularning 
jamiyatda toʻliq va teng huquqli ishtiroki haqida xabardor qilish nogironlarning dolzarb 
muammolarini hal etishda oʻta muhim ahamiyatga ega.  “Nogiron” tushunchasini muomaladan 
chiqarish va uning, eng avvalo, inson ekanligini hisobga olgan holda umume’tirof etilgan 
“nogironligi boʻlgan shaxs” atamasini kiritish va BMTning Nogironlar huquqlari toʻgʻrisidagi 
konvensiyasini ratifikatsiya qilishga tayyorgarlik koʻrish boʻyicha amaliy chora-tadbirlar tashkil 
etilishi ham quvonarlidir. Oʻzbekiston Respublikasining «Bola huquqlari kafolatlari» haqidagi 
Qonuni har bir bola oʻz oilasida tarbiyalanish huquqini kafolatlaydi, bola huquqlarini himoya 
qilish boʻyicha davlat siyosatini belgilaydi, davlat organlarini bola huquqlarini ta’minlash boʻyicha 
kafolatlarini belgilaydi. 

Inklyuziv ta’lim jarayonida alohida ta’lim ehtiyojiga ega boʻlgan oʻquvchilar  sogʻlom 
bolalar bilan birga bir maktabda, sinfda oʻqitiladi. Imkoniyati cheklangan bolalar maktabga qadam 
qoʻygan kunlaridan boshlab alohida qoʻllab-quvvatlashga muhtoj boʻladilar. Bunday qoʻllab-
quvvatlash ularning butun hayotlari davomida zarur hisoblanadi. Shuning uchun ham maktab 
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ta’limining dastlabki boʻgʻinlaridan boshlab, bunday oʻquvchilarning ijtimoiy rivojlanishlari uchun 
qulay shart-sharoit yaratish talab etiladi.  

Imkoniyati cheklangan oʻquvchilar bilan tashkil etiladigan ta’lim jarayoni inklyuziv ta’lim 
shakllarini aniqlash va uni umumiy ta’lim jarayoni bilan integratsiyalashni talab etmoqda. Bunday 
integratsiya ularning oʻzlariga xos boʻlgan ta’limiy ehtiyojlariga mos kelishi lozim.  

Xulosa oʻrnida shuni takidlay olamizki imkoniyati cheklangan oʻquvchilarning ta’lim 
muassasasida oʻqishni davom ettirishlari va faqatgina oʻzlari kabi imkoniyati cheklanganlar 
muhitida boʻlishlari ularning rivojlanishlari, ijtimoiylashishlariga salbiy ta’sir koʻrsatishi mumkin. 
Oʻquvchilar bir turda boʻlishi ularning muhitga moslashishlari uchun qulay sharoit yaratadi. 
Bunday oʻquvchilarning imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda oʻqitish metodlarini ularga 
moslashtirish, biroq aloqa oʻrnatish sohasida muammolarga ega boʻlgan oʻquvchilarni ular bilan 
uygʻunlashtirish ularning ijtimoiy rivojlanishlariga sharoit yaratmaydi. Imkoniyati cheklangan 
bolalar boshqa oʻquvchilar bilan bir xildagi xatti-harakatlarni amalga oshirish  tajribasiga ega 
boʻlishlari kerak de hisolaymiz. 

Mamlakatimizda inklyuziv ta’limni ta’lim oluvchilarning ijtimoiy ehtiyojlari va shaxsiy 
manfaatlaridan kelib chiqqan holda faoliyat olib borilmoqda de ayta olamiz. 
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